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ÚVODNÍ SLOVO 

 

Vážení spoluobčané a čtenáři našeho zpravodaje, 

 Není to tak dávno, kdy jsem Vám přála krásné svátky vánoční. Sešel se rok s 

rokem a my se zase těšíme na nejkrásnější svátky. Ne pro každého to však platí, tak 

abych někoho tímto přirovnáním nepopudila, tak prostě vítejte u čtení posledního 

zpravodaje roku 2017. 

 

 I poslední podzimní a začátek zimní části roku se pořád v našich obcích něco 

děje. Ve Starém Sedlišti jsme dokončili opravu chodníku od Hrdinů k Dudům. Na 

tuto akci jsme žádali dotaci z Programu stabilizace a obnovy venkova Plzeňského 

kraje (PSOV PK). Byli jsme však náhradníky a v prvním kole jsme dotaci neobdrželi. 

Jako první náhradníci jsme ale nakonec uspěli a na tuto akci jsme obdrželi z PSOV 

PK částku 500.000 Kč. Také při opravě rezervoáru Mchov jsme jako první náhradníci 

z havarijního fondu Plzeňského kraje uspěli až v druhém kole. Obec na tuto opravu 

získala 250.000 Kč. Dále máme dokončenu výsadbu zeleně v intravilánu obce (pod 

bývalými obecními bytovkami směrem k vlakovému nádraží). V Novém Sedlišti jsou 

dokončeny práce na opravě elektřiny ve staré hasičárně, v Labuti byla v listopadu 

vyměněna okna v budově občanské vybavenosti (na chodbě a v místnosti, kterou 

využívají ženy na cvičení a hasiči na hru stolního tenisu). Nejde však jen o opravy, 

rekonstrukce apod. Do historie obce se zapíše i založení spolku žen Labuťačky. 

Proběhlo vítání občánků, setkání seniorů, drakiáda, lampionový průvod, soutěž 

Videostop v Labuti, zabijačkové hody v Novém Sedlišti, bylo dohráno podzimní kolo 

okresní fotbalové soutěže žáků a mužů Starého Sedliště. 

 Jak jsem vás informovala v minulém čísle zpravodaje, naše obec v září 

schválila změnu provozovatele pošty a na posledním zasedání v listopadu 

předloženou Smlouvu o poskytování služeb s Českou poštou schválila. Od dubna 

příštího roku bude provozovat poštu obec. Zajistíme tak našim občanům stálou 

dostupnost a možnost využití služeb tak, jak byli zvyklí. Pro občany se mění to, že 

budou služeb pošty využívat v prostorech obecního úřadu, tam, kde byly dříve 

poskytovány služby – pedikúra, kosmetika a modeláž nehtů. K tomuto rozhodnutí 

jsme dospěli po předložení výše požadovaného nájmu Českou poštou (pokud bychom 

zůstali v nynější budově). Změnou sídla tak snížíme částku, jakou budeme 

dofinancovávat provoz pošty, kterou chceme pro naše občany a občany ostatních obcí 

zachovat. Je nám líto, že někteří občané přijdou o služby, na které byli zvyklí, ale my 

jsme se rozhodli zajistit službu, která je pro většinu obyvatel přednější. 

 

 Přeji Vám hodně, hodně a ještě jednou hodně zdraví, štěstí, pohody, klidu a 

osobní spokojenosti v novém roce 2018. 

 

Jitka Valíčková, starostka obce 
 

„Sílu člověka je třeba měřit podle citů, které dokáže potlačit, ne podle síly citů, které ho ovládají.“ 

Čechov 
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OKÉNKO DO HISTORIE 

 

Vyprávění o historii 
 

KAPITOLA OSMÁ 

 

 Do konce letošního roku zbývá už jen pár dnů. Prosinec si podá ruku s lednem 

a v domácnostech budeme zase měnit kalendáře. A právě o kalendářích bude 

vyprávět poslední letošní zpravodaj. 

 

 Nejstarší křesťanský kalendář byl zaveden roku 46 př. n. l. v Římě a u jeho 

zrodu stál Gaius Julius Caesar. Měl 12 měsíců, po 29 až 31 dnech. Dohromady 

bychom napočítali 365 dnů a nově začal 1. ledna. Do jisté míry vypadal stejně jako 

ten náš, ale nenechme se mýlit. Byl méně praktický a hlavně orientace v jeho řádcích 

se mi zdá poněkud složitější. 

 

 
„Juliánský“ kalendář z roku 65 př. n. l. 

 

 Za zmínku stojí, že Juliánský kalendář upomínal na jméno zakladatele, 

červenec je pojmenován po Césarovi „julius“ a srpen po císaři Augustovi „augustus“. 

 

 Naši předkové začali později používat kalendář Gregoriánský, který vznikl 

úpravou toho předešlého. U nás byl zaveden v době Rudolfa II. a k časovému skoku 

v něm docházelo z pondělí 6. ledna na úterý 17. ledna. Inu, změna je život a 11 dnů v 

lidském životě zase tolik neznamená. Možná tuto větu si řekl papež Řehoř XIII., když 

posvětil nový kalendář. Nejprve začal platit v Čechách, později na Moravě. 
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Dobová zpráva o zavedení nového kalendáře 

 

 Doba pozdější s sebou přináší již kalendáře stolní nebo závěsné. Od roku 1857 

u nás začíná vycházet velice oblíbený Pečírkův národní kalendář. Vydával ho Josef 

Pečírka. 

 

 
 

 Lékař, pedagog, spisovatel a překladatel, který se znal osobně s Františkem 

Palackým a J. K. Tylem. Výše otištěná reklama uvádí, že velký kalendář stál 60 

krejcarů, menší 30 krejcarů a „páni prodavači obdrží stejně jako v jiných letech 

značnou provisi“. Mimochodem zedník si za jeden den vydělal na jeden velký 

kalendář a nádeník si mohl dovolit za celodenní dřinu pouze kalendář malý. 

 

 Staré Sedliště a okolní obce si stále udržují hasičskou tradici, což je jedna z 

posledních možností, kdy se lidé scházejí a společně něco tvoří. Pravděpodobně naši 

dědové doma měli Rodinný kalendář Hasičstva, který byl překrásně ilustrovaný. 

Stejně jako předtím kalendář zemědělský. 
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 V roce 1934 se stal doslova hitem Kulíkův veselý kalendář. Karel Kulík byl 

prvorepublikový dodavatel kávy a čaje. Při prohlížení jeho kalendáře na vás dýchne 

atmosféra starých časů. Do dneška se vám může podařit na některý jeho kalendář 

narazit v antikvariátu nebo na internetu. 

 

 Z druhé světové války se nám příliš kalendářů nedochovalo, ale něco málo se 

mi v archivu podařilo dohledat. Jeden pochází z roku 1942, jmenoval se Velký 

rodinný a kupovali ho za 25 korun zejména myslivci. Další dva válečné kusy byly 

vydány o rok později a patrně potěší oko včelařů, respektive milovníků našeho 

hlavního města. 

 

  

 Po skončení druhé světové války je z pohraničí odsunuto německé 

obyvatelstvo a Staré Sedliště, stejně jako okolní obce, jsou dosídleny. V kuchyních 

hospodářů se objevují kalendáře všemožné. Malé, velké, barevné i černobílé. Za 

všechny si připomeňme vojenský, který vzpomínal na květnové osvobození v roce 

1945. Milovníky stříbrného plátna zaujal kalendář filmový a hospodyňky si rády 

kupovaly kalendář Pilnáčkův, kde bývaly i zajímavé recepty a rady do života. 
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 Pokud se Vám prohlížení starých obálek kalendářů líbilo, jsem rád. Do nového 

roku, který bude končit osmičkou, přeji všem čtenářům zpravodaje jen to nejlepší. 

Hodně zdraví (které nekoupíme), kopu štěstí (které potřebujeme) a fůru zážitků (které 

nám nikdo nevezme). 

 

 V příštím zpravodaji se zaměříme na obec Labuť, která v posledních letech 

doslova ožívá. Připomeneme si, že život zde pulsoval již ve starší době kamenné, což 

dokazují archeologické nálezy. V Labuti stávala tvrz a později také zámek. Všem 

gurmánům slibuji zajímavou kresbu zámečku s kaplí a také unikátní informace o 

pivovaru, jenž v obci stával. 

 

S pozdravem Libor Marek  
www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz 

 

 

 

INFORMACE Z OÚ 

 

 Z důvodu čerpání dovolené a vánočních svátků bude Obecní úřad ve Starém 

Sedlišti v době od 21. 12. 2017 do 1. 1. 2018 uzavřen. Prosíme, abyste si své 

náležitosti vyřídili včas. Děkujeme za pochopení. 

 

 Zastupitelstvo obce Staré Sedliště se na svém zasedáni dne 22. 11. 2017 

usnesením č. 22/7/17 usneslo vydat na základě § 4 odst. 2 zákona č 565/1990 

sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10 

písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 sb., o obcích (obecní 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále 

jen „vyhláška“): O místním poplatku za užívání veřejného prostranství - 

OZV č. 1/2017.  

Celé znění této vyhlášky včetně příloh naleznete na webových stránkách obce 

Staré Sedliště - http://www.ssedliste.cz/urad-276/uredni-deska/obecne-

zavazna-vyhlaska-obce-stare-sdliste-c-1-2017-o-mistnim-poplatku-za-uzivani-

verejneho-prostranstvi-868.html?kshowback= 

 

http://www.ssedliste.cz/urad-276/uredni-deska/obecne-zavazna-vyhlaska-obce-stare-sdliste-c-1-2017-o-mistnim-poplatku-za-uzivani-verejneho-prostranstvi-868.html?kshowback=
http://www.ssedliste.cz/urad-276/uredni-deska/obecne-zavazna-vyhlaska-obce-stare-sdliste-c-1-2017-o-mistnim-poplatku-za-uzivani-verejneho-prostranstvi-868.html?kshowback=
http://www.ssedliste.cz/urad-276/uredni-deska/obecne-zavazna-vyhlaska-obce-stare-sdliste-c-1-2017-o-mistnim-poplatku-za-uzivani-verejneho-prostranstvi-868.html?kshowback=
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NOVÝ JÍZDNÍ ŘÁD   

 

 Od 10. prosince 2017 platí nový vlakový jízdní řád na trase Planá u M. L. - 

Domažlice a Domažlice - Planá u M. L. (číslo tratě 184). Více o jízdních řádech 

linkové veřejné osobní dopravy naleznete na webu: http://www.portal.idos.cz/ 

 

 
Staré Sedliště - Tachov 

06.01 
SO, NE 

svátek 

07.04 08.11 10.11 12.11 14.11 16.11 20.06 

 

 
Tachov - Staré Sedliště 

07.29 11.29 13.29 14.34 15.29 17.29 21.20 --- 

 

 

 
Staré Sedliště - Bor 

07.47 11.47 13.47 14.52 15.47 17.47 21.39 --- 

 

 
Bor - Staré Sedliště 

05.51  

SO, NE 

svátek 
06.55 08.02 10.02 12.02 14.02 16.02 19.57 

 

 

 

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE 2018 

 

Datum Název a místo akce Pořadatel 

10. 2. 2018 
Masopust 

- Úšava, Staré Sedliště 
Obec & SDH Staré 

Sedliště 

17. 2. 2018 
Turnaj v sálové kopané družstev SDH 

- Tělocvična ZŠ Staré Sedliště 
SDH Staré Sedliště 

31. 3. 2018 
Velikonoční taneční zábava 

- KD Zavadilka Staré Sedliště 
SDH Staré Sedliště 

 

Pozn.: Jedná se o předběžné termíny a akce, které můžou být pořadatelem vzhledem k nepředvídatelným okolnostem 

změněny či zrušeny. O všech akcích budete průběžně informování obecním rozhlasem, na plakátovacích plochách a 

webových stránkách obce Staré Sedliště. 

http://www.portal.idos.cz/
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FOTOGALERIE   

 

Setkání seniorů - 16. 11. 2017 

 

 

 

PF 2018   

 

 

VVáánnooccee  ppllnnéé  ššttěěddrroossttii,,  

ppoohhooddyy,,  lláásskkyy  aa  ppookkoojjee,,  

  

vv  nnoovvéémm  rrooccee  

hhooddnněě  ššttěěssttíí,,  zzddrraavvíí,,  

oossoobbnníícchh  aa  pprraaccoovvnníícchh  

úússppěěcchhůů  

  

                                            VVáámm  ppřřeejjee  

          OObbeecc  SSttaarréé  SSeeddlliiššttěě  
 


